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KẾ HOẠCH 

Triển khai tiêm phòng vắc xin cho đàn gia súc trên địa bàn  

xã Quảng Lạc năm 2024 

 

Căn cứ kế hoạch số 130/KH-UBND ngày 22/3/2024 của UBND thành phố 

về triển khai tiêm phòng vắc xin cho đàn gia súc trên địa bàn thành phố Lạng 

Sơn năm 2024. 

Căn cứ Quyết định số 635/QĐ-UBND ngày13/3/2023 của UBND thành 

phố Lạng Sơn về giao chỉ tiêu tiêm vắc xin phòng bệnh cho gia súc, gia cầm 

năm 2024; 

UBND xã Quảng Lạc xây dựng kế hoạch tiêm vắc xin phòng, chống dịch 

bệnh cho gia súc (trâu, bò) trên địa bàn xã năm 2024 như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Nhằm bảo vệ sức khỏe cho người và đàn vật nuôi nhằm cung cấp sức kéo 

cho sản xuất, thực phẩm cho con người góp phần thực hiện thắng lợi kế hoạch 

phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn thành phố năm 2024. 

Tiêm vắc xin phòng bệnh nhằm tạo miễn dịch chủ động cho đàn gia súc 

để phòng chống bệnh Lở mồm long móng, bệnh Tụ huyết cho trâu, bò giảm thiệt 

hại kinh tế do dịch bệnh gây ra, góp phần chăn nuôi bền vững. 

Quản lý tình hình bệnh nguy hiểm và nâng cao ý thức người dân trong 

việc chủ động phòng, chống các bệnh nguy hiểm và có khả năng lây lan mạnh 

bằng biện pháp tích cực là tổ chức quản lý, đăng ký chăn nuôi và tiêm phòng 

định kỳ hằng năm cho trâu, bò trên địa bàn toàn xã.  

2. Yêu cầu 

Đảm bảo tỷ lệ tiêm vắc xin đạt trên 80% gia súc (trâu, bò) ở các lứa tuổi 

và loại hình sản xuất thuộc diện tiêm phòng. 

Đề nghị UBMTTQ và các đoàn thể Chính trị - Xã hội xã phối hợp tuyên 

truyền trong đoàn viên, hội viên thực hiện tốt kế hoạch công tác tiêm phòng. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến kế hoạch, mục đích, yêu cầu và tầm quan 

trọng trong công tác tiêm vắc xin phòng, chống bệnh cho động vật tới từng hộ 

chăn nuôi để từ đó người chăn nuôi tự giác đăng ký, kê khai số lượng trâu, bò 

với các thôn, chính quyền địa phương. 

Tăng cường công tác quản lý và nắm bắt số lượng vật nuôi trên địa bàn.

 Thực hiện ký cam kết việc chấp hành tiêm phòng, khi phát hiện trâu, bò bị 

ốm phải nuôi nhốt cách ly và báo cho cán bộ thú y để theo dõi và xử lý kịp thời. 

 Đối với các hộ không cho tiêm có biểu ghi riêng, phối hợp cùng trưởng 

thôn lập biên bản. 

 III. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI TIÊM, KINH PHÍ THỰC HIỆN 
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1. Phạm vi tiêm 

Tất cả trâu, bò thuộc diện tiêm phòng theo Quyết định số: 635/QĐ-UBND 

ngày 13/3/2024 của UBND thành phố Lạng Sơn về giao chỉ tiêu tiêm vắc xin 

phòng bệnh cho gia súc, gia cầm trên địa bàn xã Quảng Lạc. 

2. Đối tượng, thời gian tiêm vắcxin  

Tiêm vắc xin phòng bệnh Lở mồm long móng, bệnh Tụ huyết trùng 

trâu, bò 

a) Đối tượng tiêm phòng: Đàn trâu, bò của các hộ trên địa bàn xã. 

b) Thời gian: 

- Đợt 1: Tiêm phòng trong tháng 4, tháng 5 năm 2024. 

- Đợt 2: Tiêm phòng trong tháng 10, tháng 11 năm 2024. 

c) Vắc xin tiêm phòng: Sử dụng vắc xin Lở mồm long móng, Tụ huyết trùng 

trâu, bò do Chi cục Chăn nuôi và Thú y tỉnh Lạng Sơn cung cấp. 

d) Cơ chế hỗ trợ vắc xin. 

- Đối với vắc xin LMLM gia súc: Ngân sách tỉnh hỗ trợ 100% kinh phí mua 

vắc xin, tiền công tiêm và các chi phí có liên quan.  

- Đối với vắc xin Tụ huyết trùng trâu, bò: Ngân sách thành phố hỗ trợ 100% 

kinh phí mua vắc xin, tiền công tiêm và các chi phí có liên quan. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. UBND xã 

Đôn đốc, kiểm tra và giám sát các thôn thực hiện tốt công tác tiêm phòng 

cho gia súc trên địa bàn xã. Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp thành 

phố thống nhất chỉ đạo thực hiện tốt công tác tiêm phòng cho trâu, bò và giải 

quyết các vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện. 

2. Thú y viên cơ sở 

Tham mưu cho UBND xã xây dựng kế hoạch tiêm phòng cho trâu, bò trên 

địa bàn;  

Phối hợp với các đơn vị liên quan, các thôn triển khai thực hiện và tổng 

hợp báo cáo kết quả thực hiện về UBND xã theo quy định.  

Chuẩn bị đầy đủ vật tư, vắc xin để thực hiện tiêm phòng theo đúng kế 

hoạch đề ra; 

Căn cứ vào thời gian cụ thể của từng đợt tiêm phòng cho trâu, bò Thú y 

viên xã sẽ chủ động thông báo thời gian cụ thể tới từng thôn để phối hợp triển 

khai thực hiện. Trong quá trình triển khai nếu có thay đổi thời gian tiêm Thú y 

viên cơ sở chủ động báo cáo Ban chỉ đạo xã và các trưởng thôn. 

3. Trưởng, phó các thôn 

Thực hiện thống kê, rà soát và tổng hợp chính xác số trâu, bò của các gia 

đình trên địa bàn các thôn có chăn nuôi trâu, bò; tổ chức ký cam kết với các hộ 

nuôi trâu, bò yêu cầu thực hiện nghiêm quy định trong chăn nuôi về việc chấp 

hành tiêm phòng các loại vắc xin và nếu phát hiện trâu, bò ốm thì thực hiện nhốt 

cách ly với con khỏe và báo cáo ngay Thú y xã để có hướng xử lý kịp thời. 

Phối hợp với Thú y viên tổ chức triển khai tiêm phòng vắc xin cho trâu, 

bò và hỗ trợ cơ quan thú y lấy mẫu giám sát sau tiêm phòng trên địa bàn. 
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Đối với các hộ không cho tiêm có biểu ghi riêng, phối hợp cùng thú y 

viên lập biên bản. 

4. Đề nghị UBMTTQ và các đoàn thể xã 

Thường xuyên phối hợp chặt chẽ với cơ quan chuyên môn và chính quyền 

cơ sở, tuyên truyền đến các hộ dân chăn nuôi trâu, bò tích cực tìm hiểu về tính 

chất nguy hiểm của bệnh Lở mồm long móng, Tụ huyết trùng trâu bò để chủ 

động phòng tránh dịch bệnh góp phần giảm thiệt hại về kinh tế. 

UBND xã yêu cầu trưởng, phó các thôn, trưởng thú y xã và các đơn vị có 

liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch; trong quá trình triển khai thực hiện nếu 

có vướng mắc phản ánh về văn phòng UBND xã để tổng hợp, báo cáo UBND xã 

xem xét, giải quyết./.  
     Nơi nhận: 

 - UBND TP (b/c);  

 - Phòng KT TP  (b/c) ; 

 - TT DVNN TP (b/c); 

 - Đảng ủy- HĐND xã; 

 - CT, PCT UBND xã; 

 - MTTQ, các đoàn thể xã; 

 - Các thôn có chăn nuôi trâu, bò; 

 - Lưu: VT, TY. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Trần Quang Chiến 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-04-23T14:08:02+0700


		2024-04-23T14:29:58+0700


		2024-04-23T14:29:58+0700


		2024-04-23T14:29:58+0700




